
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Latvijas un pasaules vēsture. 9.1. Pārmaiņas Pirmā pasaules kara iespaidāVārdnīca

Antante – militāra savienība, kurā pirms Pirmā pasaules kara un kara laikā ietilpa Anglija, 
Francija un Krievija.

Impērija – milzīga valsts, kura sastāv no vairākām pakļautām zemēm. Impēriju valdniekus 
sauca par imperatoriem.

Kapitulācija – karojošas valsts padošanās, savas sakāves atzīšana un uzvarētāju valstu 
noteikumu pieņemšana.

Kolonija – kādas valsts (galvenokārt Eiropas valsts) aizjūras teritorija Āfrikā vai Āzijā vai 
citur pasaulē.

Latviešu strēlnieki – latviešu karavīri, kuri cariskās Krievijas armijas sastāvā piedalījās 
Pirmajā pasaules karā.

Monarhija – valsts, kurā vara pieder valdniekam jeb monarham. Monarhus dēvēja arī par 
karaļiem, cariem, sultāniem. Varu viņi saņēma mantojumā no iepriekšējā valdnieka. 

Pamiers – karadarbības pārtraukšana uz noteiktu laiku.

Rasisms – pasaulē ir trīs galvenās cilvēku rases, kuras nosaka pēc ādas krāsas – baltā, melnā 
un dzeltenā. Ja kāda no rasēm uzskata sevi pārāku pār citām rasēm, tad šādu parādību sauc 
par rasismu.

Republika – valsts, kurā visa vara pieder tautai. Katram iedzīvotājam ir tiesības piedalīties 
valsts pārvaldē. Tauta ievēlē parlamentu, kurš pieņem likumus.

Revolūcija – lielas izmaiņas vai pārmaiņas, nomainot veco un ieviešot ko jaunu; arī vardarbīga 
valsts iekārtas maiņa (piemēram, tauta bruņotas sacelšanās rezultātā likvidē monarhiju un 
tās piekritējus un izveido republiku).

Trejsavienība – militāra savienība, kurā pirms Pirmā pasaules kara un kara laikā ietilpa 
Vācija, Austroungārija un Turcija.


